
PROGRAMY REALIZOWANE PRZEZ  

Wojewódzki Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

w Toruniu w 2024 roku 



Programy ogólnopolskie – dofinansowanie w formie dotacji   

Program Priorytetowy Czyste Powietrze 

Budżet 2024 – 580 875 tys. zł, środki NFOŚiGW i WFOŚiGW. 

Cel – termomodernizacja domów jednorodzinnych lub wydzielonych w tych budynkach lokali mieszkalnych.  

Planowana liczba wniosków o dofinansowanie w 2024 r. – 11 tys., 118,9% wykonania roku 2023.  

Maksymalne kwoty dotacji: 

Dotacja podstawowa: do 67,2 tys. zł 

Dotacja podwyższona: do 100,2 tys. zł 

Dotacja najwyższa: do 136,2 tys. zł 



Od uruchomienia 

programu  

w WFOŚiGW  

w Toruniu 
 
 



Podpisane umowy  

w programie 

w roku 2023  
 



Od uruchomienia 

programu 

w województwie 

kujawsko-pomorskim 
 



Na podstawie 

podpisanych umów 

65% beneficjentów 

wybiera pompy ciepła 
 



Program Ciepłe Mieszkanie 

Cel – wymiana źródeł ciepła oraz poprawa efektywności energetycznej lokali mieszkalnych w budynkach 

          wielorodzinnych oraz we wspólnotach mieszkaniowych obejmujących od 3 do 7 lokali mieszkalnych.  

Budżet na lata 2022-2026 – 94 670 tys. zł NFOŚiGW.   

Efekt rzeczowy – szacuje się, że w 2024 roku dofinansowanie udzielone zostanie ok. 1 200 beneficjentom. 

W wyniku I naboru, zakończonego 31.12.2022 r. zawarto 46 umów na kwotę 46 200 tys. zł, rozpatrzono 37 wniosków 

o płatność i w ich ramach wypłacono 1 377,6 tys. zł (2,9%). 

W II naborze z terminem składania wniosków do 31.01.2024 r. złożono 52 wnioski na kwotę 51 200 tys. zł. Trwa weryfikacja 

wniosków. 

Z uwagi na zmienione warunki programu gmina nie ma możliwości przesuwania środków pomiędzy umowami zawartymi  

w ramach poszczególnych naborów. 

Maksymalne kwoty dotacji: 

Dotacja podstawowa: do 16,5 tys. zł (do 30% kosztów kwalifikowanych) 

Dotacja podwyższona: do 27,5 tys. zł (do 60% kosztów kwalifikowanych) 

Dotacja najwyższa: do 41 tys. zł (do 90% kosztów kwalifikowanych) 

Dotacja dla wspólnot mieszkaniowych: do 60% kosztów kwalifikowanych, nie więcej niż 375 000 zł.  



Program Moja Woda 

Budżet 2024 – 13 600 tys. zł NFOŚiGW, w 2023 udzielono dofinansowania o wartości 8 710 tys. zł. 

Cel – retencjonowanie wody opadowej i roztopowej na terenach jednorodzinnej zabudowy mieszkaniowej.  

Data zakończenia naboru wniosków – do wyczerpania alokacji środków pozostaje 3 000 tys. zł, przewidywane zakończenie  

                                                                  marzec 2024 r. 

Maksymalna kwota dotacji do 80% kosztów kwalifikowanych i nie więcej niż 6 tys. zł. 

Program Agroenergia 

Budżet 2024 – 400 tys. zł NFOŚiGW.  

Cel – zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych w sektorze rolniczym. 

Efekt rzeczowy – szacuje się, że w 2024 zostanie wykonanych 20 szt. instalacji.  

Efekt rzeczowy – szacuje się, że w 2024 zostanie wykonanych 2 200 instalacji. 



Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych 
Część 1) Dofinansowanie zakupu specjalistycznego sprzętu wykorzystywanego w akcjach ratowniczych („Duży Strażak”) 

Budżet 2024 – wartość udostępnionych środków z NFOŚiGW ustalona zostanie po uzgodnieniach pomiędzy MSWiA 

                         i MKiŚ. WFOŚiGW w Toruniu przeznacza 500 tys. zł. 

. 

Cel – poprawa skuteczności działania lokalnych służb ratowniczo-gaśniczych.  

Efekt rzeczowy – zakup samochodów ratowniczo-gaśniczych. 

Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych 
Część 2) Dofinansowanie zakupu sprzętu i wyposażenia jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych („Mały Strażak”) 

Budżet 2024 – NFOŚiGW nie ustalił kwoty udostępnienia środków, WFOŚiGW w Toruniu przeznacza 1 500 tys. zł.   

Cel – poprawa skuteczności działania lokalnych służb ratowniczo-gaśniczych.  

Efekt rzeczowy – zakup narzędzi i urządzeń wykorzystywanych w działaniach ratowniczo-gaśniczych OSP oraz 

                              środków ochrony indywidualnej.  

 



Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest 
Część 1) Przedsięwzięcia w zakresie demontażu, zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania odpadów zawierających 
azbest, zgodne z gminnymi programami usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest  

Budżet 2024 – NFOŚiGW planuje przedłużyć realizację ostatniej edycji programu do 30.06.2024 r. z budżetem  

        ok. 2 400 tys. zł, stanowiącym. 57,0% wykonania roku 2023. 

 
Efekt rzeczowy – 4 500 Mg wyrobów zawierających azbest.  

 Program będzie realizowany do końca 2024 r. 

Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest 
Część 2) Przedsięwzięcia w zakresie zbierania, transportu oraz unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest 
realizowane w gospodarstwach rolnych 

Cel – transport i utylizacji eternitu usuniętego z dofinansowania Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania  

          Odporności (KPO).  

 Budżet 2024 – 5 500 tys. zł NFOŚiGW, 116 umów gminami o wartości dotacji 5 355 tys. zł, wypłacono 6,9 tys. zł – 1 wniosek. 



Ogólnopolski program finansowania służb ratowniczych 

Część 2) Modernizacja remiz Ochotniczych Straży Pożarnych - Bitwa o remizy  

Budżet 2024 – 2025  – 9 500 tys. zł, w tym 4 500 tys. zł NFOŚiGW i 5 000 tys. zł WFOŚiGW w Toruniu (z tego 2 000 tys. zł  

                                      w 2024 roku).    

Cel – termomodernizacja remiz strażackich w 19 gminach powiatów ziemskich, które osiągnęły największą 

          frekwencję w wyborach parlamentarnych. 

Remizy - budynki służące potrzebom OSP, w tym części budynków wykorzystywanych na cele użyteczności publicznej. 

 Program przyjęty przez NFOŚiGW i zaakceptowany 26.01.2024 r. przez Ministerstwo Klimatu i Środowiska.  

Okres kwalifikowania kosztów – 01.01.2024 r. – 31.10.2025 r. (data wystawienia faktury); przedsięwzięcie nie może 

                                                        zostać zakończone do dnia złożenia wniosku o dofinansowanie.  

     Maksymalne dofinansowanie dla gminy w formie refundacji kosztów 500 tyś. zł.     

 



Koszty kwalifikowane: 

• dokumentacja projektowa/techniczna, w tym świadectwa charakterystyki energetycznej; 

• demontaż starej instalacji źródła ciepła, zakup i montaż nowej instalacji technologicznej źródła ciepła; 

• montaż nowego źródła ciepła (z wyłączeniem montażu kotła na węgiel lub ekogroszek), 

• wymiana kotła lub paleniska węglowego na gazowe, olejowe, elektryczne lub opalane biomasą, pompy ciepła, 

• zastąpienie kotła gazowego, olejowego, elektrycznego lub opalanego biomasą na źródło o wyższej niż dotychczas sprawności 

wytwarzania ciepła (z wyłączeniem montażu kotła na węgiel lub ekogroszek), 

• podłączeniem obiektu do sieci ciepłowniczej lub gazowej; 

• zakup i montaż instalacji fotowoltaicznej oraz magazynu energii; 

• rozruch technologiczny instalacji i urządzeń; 

• prace termomodernizacyjne np. ocieplenie przegród budowlanych, wymiana stolarki, modernizacja systemu 

oświetlenia wewnętrznego i zewnętrznego; 

• podatek od towarów i usług (VAT), gdy jest on faktycznie i ostatecznie ponoszony przez beneficjenta, a 

beneficjent nie ma prawnej możliwości odliczenia podatku naliczonego od podatku należnego  

w jakiejkolwiek części, zgodnie z przepisami ustawy o podatku od towarów i usług. 

  



Program Edukacja Ekologiczna 2024 

Cel – edukacja ekologiczna w formie zajęć terenowych i konkurów. 

Budżet 2024 –2 500 tys. zł ze środków WFOŚiGW w Toruniu, w tym:   

Programy regionalne – dofinansowanie w formie dotacji    

• zajęcia terenowe w regionalnych ośrodkach edukacji ekologicznej dla minimum 2 000 uczestników rocznie  

– 1 200 tys. zł, maksymalne dofinansowanie 100 tys. zł dla jednego beneficjenta, 

 

• zajęcia terenowe prowadzone przez inne podmioty dla minimum 400 uczestników rocznie – 600 tys. zł, maksymalne 

dofinansowanie: 20 tys. zł dla jednego beneficjenta, 

 

• zajęcia terenowe  w formie „zielonych szkół” – 500 tys. zł, maksymalne dofinansowanie: 300 tys. zł dla jednego 

beneficjenta, 

 

• zakupu nagród w konkursach ekologicznych – 200 tys. zł, maksymalne dofinansowanie: 3 tys. zł dla jednego beneficjenta. 

 



 Beneficjenci - jednostki samorządu terytorialnego, jednostki budżetowe samorządu, organizacje pozarządowe, 

podmioty gospodarcze prowadzące działalność w zakresie ekologii, ochrony środowiska, ochrony przyrody, 

udzielania świadczeń zdrowotnych, promocji zdrowia i lecznictwa uzdrowiskowego, oświaty, szkolnictwa 

wyższego, nauki, kultury oraz pomocy społecznej, 

 Wnioskodawca przedstawia ofertę edukacyjną w postaci scenariuszy zajęć dla konkretnych grup wiekowych. 

 Dla grup wiekowych objętych obowiązkiem szkolnym lub obowiązkiem nauki, oferta edukacyjna powinna 

uwzględniać obowiązujące podstawy programowe. 

 Przedmiotem oceny jest tematyczna zgodność oferty z priorytetami zajęć określonymi przez Fundusz. 

 W części dotyczącej prowadzenia zajęć nabór wniosków o dofinansowanie prowadzony będzie sekwencyjnie.  

 W części refundacji kosztów zakupu nagród nabór wniosków prowadzony będzie w sposób ciągły. 

 
 

Program Edukacja Ekologiczna 2024  



Program Ochrona Przyrody 2024 

Cel – dofinansowanie zadań na rzecz ochrony, zachowania, odtwarzania i zagospodarowania przyrody ożywionej.    

Planowany budżet 2024 – 2 000 tys. zł ze środków WFOŚiGW w Toruniu.  

Wykaz przedsięwzięć objętych dofinansowaniem w 2024 r.:  

• zabiegi z zakresu czynnej ochrona siedlisk – do 20 tys. zł/ha,  

• rewitalizacja zadrzewień w zabytkowych parkach i ogrodach  – do 80% kosztów zabiegów konserwatorskich oraz do 

50% nasadzeń, 

• zabiegi pielęgnacyjno-konserwatorskie przy drzewach i krzewach objętych ochroną prawną w formie pomników 

przyrody – maksymalna kwota dofinansowania do 100% kosztów, 

• zwalczanie obcych gatunków inwazyjnych (IGO) stanowiących zagrożenie dla człowieka – do 100% kosztów 

kwalifikowanych lecz nie więcej niż 20 tys. zł/ha, 

• nasadzenia drzew i krzewów – do 50% kosztów zakupu materiału sadzeniowego, 

• leczenie i rehabilitacja ptaków wolno żyjących. 

 



Dofinansowanie zwrotne w formie pożyczek  

           

Cel – dofinansowanie przedsięwzięć nieujętych w programie priorytetowym EKO-Klimat – woda, powietrze, 

          ziemia oraz pożyczki płatnicze. 

 Oprocentowanie pożyczek: płatnicze 1,5%, pozostałe 5,22% w skali roku. 

 

EKO-KLIMAT– woda, powietrze, ziemia 

Budżet 2024 – 70 000 tys. zł WFOŚIGW.    

Cel – przedsięwzięcia z zakresu ochrony: wód, powietrza, powierzchni ziemi, łagodzenia skutków zmian klimatu, 

wskazane w programie.   

Efekt rzeczowy – główne kierunki dofinansowania: termomodernizacja, OZE (fotowoltaika), zakup samochodów ratowniczo- 

                              gaśniczych, gospodarka wodno-ściekowa, w tym kanalizacje sanitarne, oczyszczalnie ścieków, stacje  

                              uzdatniania wody.  

 Aktualne oprocentowanie pożyczek w wariancie z umorzeniem 4,64%, a bez umorzenia 4,06% w skali roku. 

 Umorzenie uzależnione jest od okresu spłaty i wynosi 5% - 15%. 

Dofinansowanie na zasadach ogólnych 


